
上海市全民健身发展报告
上海体育学院公共体育服务发展研究中心

2020年

全民参与 全民运动
全民健康 全民欢乐



300

01

2020年是全面建成小康社会之年，同时也是“十三

五”收官之年，本年度上海全民健身工作认真贯彻党

的十九届五中全会精神，践行“人民城市人民建、人

民城市为人民”重要理念，贯彻落实健康中国国家战

略，服务上海建设全球著名体育城市，深入实施《上

海市市民体育健身条例》和《上海市全民健身实施计

划（2016-2020年）》，在全球新冠疫情爆发的背

景下，以满足市民健身需求为工作重心，不断创新方

式，推进融合发展，为市民提供高质量、多样化、便

捷的全民健身公共服务，治理体系和治理能力不断提

高，全覆盖的全民健身公共服务体系基本建成。为了

进一步厘清区域内全民健身发展的状况和问题，上海

市体育局制定了《2020年上海全民健身发展指数评

估办法》（简称“300指数”），上海体育学院公共

体育服务研究中心作为第三方承担了“300指数”评

估工作。

指 数
2020年，上海市全民健身事业总体发展状况

令人满意，“健身环境”、“运动参与”和

“体质健康”三项指标均处于“满意”区

域，本市健身环境不断改善，市民参与体育

锻炼的意识和行为均有所提升，市民体质健

康水平良好。

83.3
86.7
84.4

健身环境

运动参与

体质健康

254.4
2020年，上海市全民健身300指数总分
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健身环境

83.3
2.10

政府保障

93.3

市区两级19个体育部门官方微信公众号平均每周推送全
民健身信息183.2篇，比2019年增长19.1%。

2020年，上海市全民健身人均日常工作经费为17.7元。

满意度

85.6

经营性场地设施满意度为 84.5 分

社区场地设施满意度为 86.6 分

场地设施

76.2
到2020年底，上海市人均体育场地面积（国家统计标准）达
2.20㎡，此外上海市人均可利用的场地面积0.15㎡，可供市
民健身的人均体育场地面积为2.35㎡。

本市社区公共体育设施主要包括：市民益智健身苑点17556
个、平均每个居村委2.9个；市民球场2714片、市民健身步道
（绿道）1669条，居村委覆盖率为71.6%；社区市民健身中
心101个、街镇覆盖率为47.0%，市民健身房186个。体育健
身设施实现了城乡社区全覆盖。



财政经费

（单位：元）

2020年，市、区两级政府在全民健身事业上总投入财政
经费达45.3亿元，较2019年翻了两番。其中人均全民健
身日常工作经费为17.7元，受疫情影响与2019年相比略
有下降。

人均全民健身日常工作经费历年变化趋势

2016 2018 2019 20202017
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群众体育活动

3%

2020
总投入财政经费

45.3
 亿元

体育组织

1.1%

体质监测

0.8%

信息化建设

0.2%

综合性运动会

0.5%

绿道

1.8%

社区体育场地

6.5%

2020年，全民健身日常工作经费主要
用于社区公共场地的建设和维护，包括
健身步道、社区公共场地更整新方面；
其次为群众体育活动；信息化建设投入
占比较低。

全民健身日常工作经费

11.6%

全民健身专项经费主要用于大型体育场馆的新建改造
和绿道建设，如浦东新区川沙体育场改扩建工程（17
亿元）、周浦体育中心新建工程（15亿元）、长宁区
体操中心整体改造工程（1.5亿元）等。今年本市共
计投入39.8亿元进行大型场馆建设，近1亿元用于城
市绿道建设，市民健身环境得到明显改善。

全民健身专项工作经费

88.4%

大型体育场馆

86.1%
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2020年上海市各区人均财政经费情况

（单位：元）

人均日常工作经费

人均专项工作经费

浦东
新区

长宁区 青浦区 崇明区 闵行区 普陀区 虹口区 宝山区 松江区 徐汇区 奉贤区 金山区 杨浦区 黄浦区 静安区 嘉定区

566.4

358.6

139.6
88.0

44.1
33.3 35.7 37.0 27.8 2.3

13.1 15.7 4.6 5.3 1.1 14.6

20.8
13.2 12.8

59.6

17.7 22.7
12.3 7.9 9.3

34.6
17.9 15.0

25.8 25.0 27.9
13.0
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场地设施

2020年，人均体育场地面积为2.35㎡，含：人均国家统计
标准体育场地面积2.20㎡，人均上海可利用体育场地面积
0.15㎡。

2020年本市新增体育场地面积759399㎡，依据最新发布的《上海
市第七次全国人口普查主要数据公报》显示本市常住人口快速增长，
较去年净增58.95万人，本年度人均体育场地面积减少0.03㎡。

（单位：㎡）人均体育场地面积

截止2020年底，全市可供市民健身的体育场地面积达到

58 505 088㎡， ，

国家统计标准体育场地面积：依据国家体育总局体育场地普查工作标准，含116个标准体育场地类型。

上海可利用体育场地面积：指未列入国家标准116个场地指标以外的场地，主要分为健身广场，楼宇内的健身场地，以及可用于大型的体育竞赛活动室内室外场地。

注
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各区社区市民健身中心街镇覆盖率

截至2020年底，本市累计建成各类市民健身步道（绿道）、
骑行道总长度1954公里。

全市覆盖率

47.0%

闵行区

嘉定区

宝山区

普陀区

杨浦区

92.3%

90.0%

83.3%

60.0%

58.3%

黄浦区

长宁区

虹口区

浦东新区

徐汇区

50.0%

50.0%

50.0%

50.0%

46.2%

静安区

松江区

青浦区

金山区

奉贤区

35.7%

29.4%

27.3%

 20.0%

18.2%

崇明区 11.1%

1.67
1.70 1.74 1.76 1.83

1.96
2.23

2.38 2.35

2012
2013

2014 2015 2016
2017

2018
2019 2020

各区可供市民健身的人均体育场地面积
（单位：㎡）

崇明区 嘉定区 奉贤区 金山区 松江区 青浦区 浦东
新区

宝山区 闵行区 黄浦区 徐汇区 长宁区 杨浦区 普陀区 虹口区 静安区

上海可利用体育场地
国家统计标准体育场地

0.28

7.01

4.08

3.51 3.30
2.88

2.68
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0.19

0.16 0.28
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0.20
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0.11 0.20

0.59 0.13 0.13 0.04 0.07 0.15 0.07

6.73

3.89

3.35
3.02

2.62
2.48 2.39

1.92
1.77

0.71
1.07 1.03 1.11 1.02

0.73 0.75



2020年上海市体育场地满意度指数为85.6分，高于中性值（60分）
25.6分，总体而言，上海市民对上海市体育场地满意度较高。

注：调查中，受访者从备选选项中选择1个“最满意”及1个“最不满意”的选项，选择比例最高
的两个选项见上图。

各年龄段上海市民对两类体育场地使用率对比图

2016-2020年，上海市体育场地满意度指数
（单位：分）

2020年，各年龄段上海市民对社区体育场地的使用
均十分充分。随着年龄增长，上海市民对经营性体育
场地使用率呈现下降趋势。

市民满意度

19-29岁

上海市社区体育场地使用率 上海市经营性体育场地使用率

40-49岁

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

26.9%

75.8%

31.4%

80.0%

100.0%

50-59岁 60岁及以上30-39岁

25.0%

12.3%

27.8%

86.8%
88.9%

79.6%80.8%

体育场地满意度

76.9
2016

81.8
2017

81.5
2018

83.1
2019

85.6
2020

最满意

社区体育场地

器材配备
21.7%

开放时间
19.7%

经营性体育场地

器材配备
29.0%

设施完好度
18.7%

社区体育场地

环境卫生
22.0%

器材配备
17.5%

经营性体育场地

性价比
28.4%

交通便捷度
22.2%

最不满意
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2020年，推动“互联网+体育”、体育信息化等建设，正在成为开创新时代上海体育发展新局面工
作中的重要一环。上海体育微信公众号不断提升平台建设水平，将体育信息化和新媒体平台建设融
人到市民日常体育参与和活动中，信息生产力和信息影响力上均有了显著提升，各公众号都在努力
形成行之有效的运行模式。

信息化服务

881434
2016年

2767277
2018年

5784206
2019年

9009123
2020年

总阅读数

1931172
2017年

2763
2016年

6739
2018年

7996
2019年

9524
2020年

总体全年
发布篇数

4774
2017年

2020年上海体育官方微信公众号推送内
容，主要分为体育健身指导、体育风采、赛
事通知、工作动态、政策解读及其他六大板
块。2020年上海市体育官方公众号在生产
力指标以及热文产出数量上较2019年均有
提高。在内容方面的显著特征是体育健身指
导（体育科普）类文章明显增多。

体育风采

21%

上海官方体育微信公众号2020年主题分布图

政策解读
4%

其他
11%

工作态度
11%

活动及
赛事通知

11%

体育健身指导
（体育科普）

42%
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601
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930

790
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2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2020年 2019年

（单位：篇）

2019年上海官方体育微信公众号月发布总量趋势

注：WCI指数全称是微信传播指数，是由公众号的阅读数和点赞数等作为核心统计指标，从“整体传播力”、“篇均传播

力”、“头条传播力”、“峰值传播力”四个维度，通过计算公式推导出来的标量数值，相较其他指标而言，更能权威地反映

微信公众号的整体传播力和影响力，也是目前应用最广泛的微信传播力的评判标准。

根据上海市体育官方微信公众号发布信息的标题和文章
关键词的词频分布统计，2020年上海市体育官方微信公
众号的关键词云图如上所示。其中，“体育”、“健
身”、“运动”为词频分布前三的词汇。“运动会”、
“疫情”、“健康”等词汇也是公众号内容热词。
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985

361

436

332

142

321

425

402

388

225

52.84

3.5

3.5
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523.9

508.5
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运动浦东

松江体育

市民体育动动强

金山体育

杨浦体育

闵行体育

汇体育

V青浦体育 

虹口体育
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运动参与

86.7

赛事活动

87.5

体育参与比例

74.3

体育健身组织

98.0
到2020年底，全市共有体育社会组织1282个，其中体育类社
团409个、体育基金会4个、体育类民非组织869个。

2020年，本市经常参加体育锻炼的人数占常住人口比例为
45.7% 。

2020年，本市平均每千人拥有固定健身团队数量为2.33个。

在防控疫情常态化背景下，上海在办赛过程中不断创新举措、
突破常规，赛事模式推陈出新。通过举办线上赛事，结合“赛
事+商圈”“赛事+文化”“线上+线下”等多元化、多样化的
办赛模式，调动市场热情，赛场活力生机盎然。第三届市民运
动会全年共举办赛事活动约7100场，共有1093万人次参与，
其中包括：线上赛事活动800场，参与人次643万；线下赛事
活动6300场，参与人次450万，掀起全民健身热潮。
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2020年，上海举办第三届市民运动会，赛事由竞赛达标、品牌活动、展示服务三大版块内容构
成，其中，竞赛达标板块由联赛项目、竞赛项目，以及达标项目组成；品牌活动版块包括市级、
区级类型丰富的品牌赛事活动；展示服务版块由健身团队集中展示、健身技能公益培训、健身知
识科学辅导、健身技能配送服务、健身活动主题沙龙等组成，构建了市、区、街镇三级竞赛体
系，覆盖青少年、职工、老年人、残疾人、军人等各类人群。

本届市民运动会坚持政府引导、市场主
导、社会参与的原则，所有赛事活动都面
向社会公开招标，共有465家企业、社会
组织参与竞标，195家企业、社会组织成
为合作伙伴。本届市民运动会通过引导社
会力量办赛，实际吸引社会办赛资金近1.5
亿元。

市民运动会

社会化办赛

各年龄段项目参与人数前五名

项目联赛参与情况

10周岁以下
1.项目系列赛
2.路跑 
3.上海智力运动会
4.围棋
5.健身操

11-20周岁
1.项目系列赛
2.三对三篮球赛
3.乒乓球
4.路跑
5.篮球

21-30周岁
1.项目系列赛
2.篮球 
3.路跑
4.乒乓球
5.羽毛球

31-40周岁
1.项目系列赛
2.三打一 
3.路跑
4.篮球
5.乒乓球

41-50周岁
1.项目系列赛
2.乒乓球 
3.羽毛球
4.篮球
5.三打一

50周岁以上
1.项目系列赛
2.健身气功 
3.健身操
4.太极拳
5.乒乓球

总决赛项目

联赛项目

竞赛项目

市级品牌

展示服务

11215768

51129951

35372902

178210621

363887771

517013总计 4332

市级赛事

人次 场次

竞赛

展示

趣味

4723438152

713610177

278642219

7690548总计 821

线上运动会

人次 场次

竞赛达标

展示服务

41432407536

349

2407585总计 4146

区级赛事

人次 场次

1615

篮  球

赛事数量
5

人数
21908

乒乓球

人数赛事数量
14 4407

网  球

9
人数赛事数量

8470

围  棋

人数赛事数量
4 4844

跆拳道

人数赛事数量
16 11374
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没有参加体育锻炼上海市民经常参加体育锻炼上海市民

16.0% 

2020年，随着年龄增长上海市民经常参加体育锻炼比
例呈增加态势。按照经常参加体育锻炼人口比例由高到
低排列，依次为：60岁及以上、50～59岁、40～49
岁、19～29岁、30～39岁。

（单位：%）

上海市经常参加体育锻炼人口比例稳步上升，延续自2012年的稳步增长态
势。同时，受到2020年新冠疫情影响，上海市民对体育健身的需求转化为
强烈的内源性动机，刺激上海市经常参加体育锻炼人口比例短时间内快速
增长。

市民体育锻炼行为

2012 -2020年
上海市经常参加体育锻炼人口比例

19-29岁 30-39岁 40-49岁 50-59岁 60岁及以上

33.8%

45.9%

51.1%

63.0%

32.4%

39.6

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

40.6

42.2 42.7
42.8

43.7

45.7

40.4
40.8

参加体育锻炼的主要目的

制约市民参加体育锻炼的因素

2020年，经常参加体育锻炼的上海市民，最主要的
目的为改善体质、增进健康。

2020年，经常参加体育锻炼的上海市民遇到的最主要锻炼障碍为：缺乏锻炼指
导；缺乏体育锻炼知识、技能；缺乏场地设施。而没有参加体育锻炼上海市民最
主要受到工作忙没时间；惰性；缺乏锻炼指导等主客观因素的影响。

76.9
改善体质
增进健康

%

45.7
调节情绪
减轻压力

%

37.0
增加体力活动

%31.7
防病治病

%

24.1
提高运动

技能、技巧

%

18.3
消遣娱乐

%

15.3
增加社交

%

12.5
陪伴家人

%

0.4
其他

%

35.3
减肥塑身

%

缺乏锻炼指导

14.0% 
缺乏体育锻炼
知识、技能

13.4% 缺乏场地设施

57.8% 工作没时间

25.9% 惰性

25.2% 缺乏锻炼指导



19-29岁

跑步

快走

骑自行车

羽毛球

徒步、登山、攀岩

游泳

跳绳、踢毽等传统体育

篮球

力量、健美

瑜伽、普拉提等

（健步走）

（徒手、器械）

（徒手、器械）

（徒手、器械） （含街舞）

（含街舞）

（含街舞）

  1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
10

30-39岁

跑步

快走

羽毛球

骑自行车

跳绳、踢毽等传统体育

健身苑点

游泳

乒乓球

篮球

力量、健美

（健步走）

  1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
10

（广场舞、体育舞蹈等）

50-59岁

快走

跑步

舞蹈类

羽毛球

骑自行车

游泳

跳绳、踢毽等传统体育

乒乓球

健身苑点

健身操

（健步走）  1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
10

（健步走）

（广场舞、体育舞蹈等）

（含武术套路、太极拳、剑等）

60岁及以上

快走

舞蹈类

跑步

武术

健身操

羽毛球

力量、健美

乒乓球

游泳

骑自行车

  1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
10

40-49岁

跑步

快走

骑自行车

游泳

羽毛球

跳绳、踢毽等传统体育

健身苑点

篮球

乒乓球

健身操

（健步走）

  1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
10

19 20

经常参加的体育锻炼项目

不同年龄段被访者，选择比重前10位的锻炼项目
2020年受到疫情影响，占地面积小、可在户内进行的跳绳、踢毽等传统
体育项目的锻炼人数大幅上升，而徒步、登山、攀岩跌出前10位。

50岁以下市民最常选择的锻炼项目是跑步。
50岁及以上市民最常选择的锻炼项目是快步（健步走）。

（广场舞、体育舞蹈等）

2019

（健步走）快走

53.8%
跑步

43.3%
骑自行车

26.6%
羽毛球

24.5%

游泳

19.7%
舞蹈类

17.0%
跳绳、踢毽
等传统体育

16.7%
健身苑点

13.8%

乒乓球

12.5%
篮球

12.4%



在册体育健身团队57931个。每千人拥有固定健身团队数量持续增长。

参与度最高的体育社会组织类型

2020年，社区健身团队、网络健身交流群和会员俱
乐部是上海市民参与度最高的体育社会组织类型。

健身组织

21 22

全市共有在民政部门注册具有法人资格的体
育社会组织1282个，其中体育类民非组织
869个、体育类社团409个、基金会4个，
较2019年的1246个增长了2.9%。

体育社会组织类型构成 （单位：个）

59.7%
社区健身团队 44.7%

网络健身交流群

40.3%
会员俱乐部

30.9%
企事业单位健身团队

7.8%
其他健身组织

869
体育类民非组织 409

体育类社团

4
基金会

2016 2017 2018 2019 2020

健身团队情况 （单位：个）

（单位：个）

学生体育社团

11046 12448 12699 12704 13018

社区健身团队

34767 37260 
38482

41184 
44913

0.82

2012

2013
2014

2015
2016

2017
2018

2019

2020

1.39
1.55

1.65
1.87

2.05
2.12

2.22

2.332012-2020年上海市每千人拥有固定健身团队

受到2020年新冠肺炎疫情的影响，在封闭期间，上海市民的生活限定在社区，参
加社区健身团队的机会增多，各年龄段上海市民社区健身团队的参与率均最高。

19～29岁

社区健身团队1

网络健身交流群2

会员俱乐部3

社区健身团队1

网络健身交流群2

会员俱乐部3

社区健身团队1

网络健身交流群2

会员俱乐部3

社区健身团队1

其他健身组织2

会员俱乐部3

社区健身团队1

网络健身交流群2

会员俱乐部3

50～59岁 60岁以上40～49岁30～39岁

不同年龄段被访者，选择比重前3位的健身组织
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体质健康

84.4

健身指导

78.6

健身素养

99.0

体质监测

82.8
2019年，全市共有162921成、老年人进行了体质测定，
其中：
成年人体质达标率98.9%，优良率75.0%
老年人体质达标率99.5%，优良率72.9%

健身素养测评得分为59.4分。

2019年，本市青少年体质达标率97.2%，优良率50.6%。

到2020年底，本市社会体育指导员数量占常住人口比例达
2.50‰。

全市目前共有62086名社会体育指导员，其中国家级469
名，一级1903名，二级10727名，三级48987名。



上海市社会体育指导员占人口比例（单位：‰）

体质监测

健身素养
2020年，上海市民健身素养得分为59.4分，较2019年上涨1.0分。

2020年，上海市民运动伤害防护得分最高。
与2019年相比，上海市民健身知识和理念、
运动干预得分增长最快。

2020年，50岁及以上上海市民健身素养得分
略低于50岁以下上海市民。

2012

1.73 1.75 1.88
2.19 2.29 2.34

2.62

2013 2014
2015

2016 2017
2018 2019 2020

（单位：分）

2019年
2020年

2020各年龄段上海市民健身素养得分

社区体育配送

2020年共为社区配送体育服务5547场，其中健身技能配送5125场
（37种课程），科普健身讲座422场（29种课程），覆盖全市16个
区，服务街镇199个，街镇覆盖率达到92.6%。

场次

2018年 2019年

5719 6992
2017年

4117

2020年

5547
参与街道

2018年 2019年

209 211
2017年

165

2020年

199
2018年 2019年

166298 191990
2017年

109000

服务人次 2020年

136418

25 26

2020年全市目前共有62086名社会体育指导员，主要活跃在健身
团队的日常科学指导、社区体育设施的管理、赛事活动的组织以
及健身培训的指导等活动中。

《健康上海行动（2019-2030）》指出要通过构建运动伤病预
防、治疗与急救体系，提高运动伤病防治能力，制定实施特殊人
群的体质健康干预计划。2020年，本市14个区开展“体医结合”
项目，就高血压、糖尿病、肥胖症、帕金森症等进行运动干预，
有效干预数达4406人次，较2019年增长2.9%。

2020年，全市青少年学生及格率为97.2%，优良率为50.6%，
体质健康状况与去年持平。

2020年，本市成年人体质健康状况稳步提升，及格率为98.9%，
优良率为75.0%，优良率较2019年上升9.1个百分点；老年人及
格率为99.5%，优良率为72.9%，优良率较2019年上升9.3个百
分点。

健身指导

（单位：分）

2019、2020上海市民健身素养分项得分

运能技能
与方法

运动伤害防护

66.1 61.2

50.4
60.4

69.1
59.6

49.1
54.0

健身知识
和理念

运动干预19-29岁 30-39岁 40-49岁 50-59岁 60岁及以上

59.9
62.3

59.3 57.8 56.4

2016 2017
2018

2019
202052.6 53.0

56.7 58.4
59.4

体质达标率

体质优良率

2019-2020成年人达标率及优良率对比

有效人数

98.9%
97.6%

75.0%
65.9%

108238
113824

2020年

2019年

2020年

2019年

2020年

2019年

2020年

2019年

2020年

2019年

2020年

2019年 人数

72.9%
63.6%

体质达标率

体质优良率

2019-2020老年人达标率及优良率对比

有效人数

99.5%
98.7%

54683
67440

2.50 2.50
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      依据国家体育总局颁布的《全民健身计划（2016—2020年）》，结合《上海市全民健身实
施计划（2016-2020年）》，本次评估从中提取具有代表性的十三个核心指标进行比较，包括1
个投入类指标，6个产出类指标和6个结果类指标。
      在投入类指标方面，“全民健身人均日常工作经费”作为反映政府部门在促进全民健身发展
的各项工作中量化的指标，在“十三五”期间有所波动，表明各级政府在全民健身发展上的总体
投入不足，未能随着国民经济的发展逐步增加对全民健身的投入，全民健身国家战略的落实需要
更强有力的保障和支撑。
      在产出类指标方面，“人均体育场地面积”、“市民健身中心街镇覆盖率”、“社区体育配
送场次”均呈现增长的态势，显示上海以社区为中心的“15分钟体育生活圈”建设卓有成效，
本市的健身环境在“十三五”期间得到明显改善。受到城市发展空间受限与人口快速导入因素影
响，“人均体育场地面积”在2020年度出现下降，健身设施供给不足的短板问题仍然凸显。本
市的健身组织和社会指导员数量稳步增长，但仍存在着结构不平衡，活跃度不高的问题。
      在结果类指标方面，“成年人体质优良率”、“老年人体质优良率”呈现快速增长的态势，
青少年体质状况有所改善，在“十三五”期间，上海市民总体体质健康水平有较大的提升。“经
常参加体育锻炼人口比例”、“市民满意度”以及“健身素养”3项指标稳步增长，市民健身意
识和行为均有所提升，但调查也显示目前仍存在着全民健身公共服务供给结构性失衡和优质产品
供给不足的问题，未能满足市民对高品质生活的需求，上海需要建设更高水平的全民健身公共服
务体系。

2016年至2019年人口数据基数以当年上海市常住人口数计算，
2020年以全国第七次人口普查数据作为人口基数。

“十三五”期间上海市全民健身
  核心指标发展情况

人均日常工作经费（元）

17.7 21.5 19.0 19.3 17.7

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

上海市常住人口数（万人）

2419.70 2418.33 2423.78 2428.14 2487.09

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年人均体育场地面积（㎡）

1.83 1.96 2.23 2.38 2.35

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

市民健身中心街镇覆盖率（%）

/ 17.4 39.3 45.6 47.0

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

每千人拥有团队数量（支）

1.87 2.05 2.12 2.22 2.33

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

体育社会组织总数（个）

828 1144 1185 1246 1282

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

发展态势 社会体育指导员占比（‰）

2.29 2.34 2.62 2.50 2.50

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

青少年体质优良率（%）

40.2 42.8 46.4 51.5 50.6

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

成年人体质优良率（%）

56.2 58.1 64.1 65.9 75.0

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

老年人体质优良率（%）

53.4 53.3 55.7 63.6 72.9

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

市民满意度（%）

76.9 81.8 81.5 83.1 85.6

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

健身素养（分）

50.8 53.0 56.7 58.4 59.4

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

社区体育配送场次（次）

3124 4117 5719 6992 5547

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

经常参加体育锻炼人口比例（%）

42.2 42.7 42.8 43.7 45.7

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

投入类

产出类

结果类
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结束语
2020年，上海市体育局以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻习近平总书记关于体育工
作的重要论述和考察上海重要讲话精神，在全球新冠疫情爆发的背景下，努力实现全民健身的创新发展，
积极构建更高水平的全民健身公共服务体系，围绕建设全球著名体育城市和健康上海的奋斗目标，全面完
成“十三五”规划任务，高质量编制“十四五”体育改革发展规划，不断优化全民健身场地设施，坚持办
好全民健身赛事活动，提高全民健身指导服务水平，上海市全民健身工作取得积极成效。

�

2020年，上海市体育管理部门通过扩增量、提质量、重效益，积极实施全民健身场地设施全覆盖计划，打
造“15分钟体育生活圈”。本年度，本市投入专项资金快速推进大型体育场馆建设，启动川沙体育场改扩
建工程，新建周浦体育中心，会同市绿化市容局、市农委、住建委、市房管局，制定出台本市公园绿地、
农村地区、居民住宅区室外公共体育设施建设与管理的系列文件，开展都市运动中心建设调研，支持打造
新型体育服务综合体；规范市府实事工程的建设导则与管理要求，全年共建成市民健身步道112条、市民
多功能运动场96片、市民益智健身苑点585个,提前超额完成年度市政府实事项目；做好公共体育场馆设施
向市民开放工作，8月8日全民健身日，全市有近千处公共体育场馆设施向市民免费开放；国庆、中秋假期,
全市公共体育场馆共接待锻炼市民约60万人次。上海市民对本市健身设施的便捷性和完好度感知良好，上
海市民使用体育场地设施的获得感和满足感不断提升，市民满意度高。

扩增量、提质量、重效益，建设市民身边的健身设施

2020年，全市共新增智慧健康驿站134家，近两年累计建成智慧健康驿站219家，基本实现街镇全覆盖。
在新冠疫情的冲击下，积极倡导线上线下融合的科学健身方式，注重“科技+体育”应用，借助互联网、人
工智能等新技术，依托科技手段举办线上运动会，充分利用人工智能新技术，对参赛者上传的运动视频进
行打分、排名。为适应疫情期间市民的运动健身需求，开展“科学健身18法”等居家与线上健身指导，引
导市民居家健身、科学健身，掀起线上健身热潮。建立全国首个依托区块链技术的省级体育消费券配送平
台，为市民提供“一部手机，公益健身”服务，累计向市民配送约2400万元消费券，共有120多万人次领
取消费券，拉动定点场馆直接消费约6300万元。在疫情防控的特殊时期，市民健康意识明显提高，本市体
育行政部门快速应对新形势，实现了全民健身公共服务的智慧化升级，有效调动了市民的健身热情，经常
参加体育锻炼人口比例显著上升。

智能化、数字化、重科技，实现全民健身的智慧化升级

上海市体育管理部门坚持“大体育观”和“大健康观”，以人民健康为中心，把全民健身事业融入经济社
会发展大局。2020年，市体育局与市卫生健康委等部门共同推进健康上海行动，支持上海体育学院、杨浦
区启动“运动健康师”项目，为社区居民提供运动营养、科学健身、伤病防护、心理调适等线上线下服
务；将社区体育服务纳入社区健康教育总体安排，支持建设长者运动健康之家。按照国家体育总局的工作
部署，本市顺利完成第五次国民体质监测和全民健身活动状况调查，成、老年人体质优良率明显提升，学
生体质状况不断改善，市民总体健身素养水平有所提高，各部门协同推进健康上海建设的理念已深入人
心，全民健身融合化的发展格局已基本形成。
�

促协同、一体化、重健康，推进全民健身的融合发展
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注：

1.评估周期：2020年1月1日至12月31日。

2.评估范围：上海市属16个区。

3.人口基数：

4.指标体系：共包括25个量化指标，其中健身环境9个、运动参与11个、体质健康5个。

5.数据来源：

6.居民健身状况调查（含健身素养测评内容）：

指数中涉及到人均的指标计算基数来源于上海市第七次全国人口普查主要数据公报，截止至2020

年11月，上海市常住人口数为2487.09万人，引自《上海市第七次全国人口普查主要数据公

报》。

市体育局、市教委提供；第三方通过媒体监测、街头拦截和网络问卷等方式获取；区体育局、教

育局和街镇填报。

调查以网络调查为主，并以面访进行补充。本次调查共回收有效问卷2035份，其中网络调查1538

份、面访497份。


